

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	34.868.335,68	35.035.869,28	1.996.710,90	-33.039.158,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.367.581,83	11.367.581,83	994.115,37	-10.373.466,46
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	11.367.581,83	11.367.581,83	994.115,37	-10.373.466,46
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	11.367.581,83	11.367.581,83	994.115,37	-10.373.466,46
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	16.683.490,60	16.773.490,60	538.528,54	-16.234.962,06
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	9.028.720,56	9.028.720,56	339.586,33	-8.689.134,23
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.982.953,63	7.982.953,63	250.892,23	-7.732.061,40
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.045.766,93	1.045.766,93	88.694,10	-957.072,83
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	7.654.770,04	7.744.770,04	198.942,21	-7.545.827,83
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	6.487.093,25	6.577.093,25	154.343,83	-6.422.749,42
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.167.676,79	1.167.676,79	44.598,38	-1.123.078,41
RECEITA DE SERVICOS	1.112.555,03	1.112.555,03	80.716,15	-1.031.838,88
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	45.961,37	45.961,37	0,00	-45.961,37
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	183.693,96	183.693,96	14.142,80	-169.551,16
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	293.092,12	293.092,12	27.353,55	-265.738,57
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	469.807,58	469.807,58	39.219,80	-430.587,78
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	120.000,00	120.000,00	0,00	-120.000,00
FINANCEIRAS	3.112.968,87	3.189.348,54	234.508,57	-2.954.839,97
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	605.139,97	605.139,97	65.832,56	-539.307,41
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	103.559,49	103.559,49	12.529,75	-91.029,74

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA			2.404.269,41	2.480.649,08	156.146,26	-2.324.502,82
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES			34.914,39	111.294,06	14.593,55	-96.700,51
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			71.283,59	71.283,59	6.534,01	-64.749,58
MULTAS SOBRE ANUIDADES			435.574,10	435.574,10	35.078,96	-400.495,14
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.862.497,33	1.862.497,33	99.939,74	-1.762.557,59
TRANSFERENCIAS CORRENTES			1.024.657,56	1.024.657,56	0,00	-1.024.657,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			1.567.081,79	1.568.235,72	148.842,27	-1.419.393,45
DÍVIDA ATIVA			496.718,75	496.718,75	11.059,22	-485.659,53
MULTAS DE INFRAÇÕES			527.360,92	527.360,92	47.094,42	-480.266,50
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			542.502,12	542.502,12	90.194,04	-452.308,08
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS			500,00	1.653,93	494,59	-1.159,34
RECEITA DE CAPITAL			4.220.000,00	7.622.466,40	0,00	-7.622.466,40
ALIENACAO DE BENS			150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			4.070.000,00	4.070.000,00	0,00	-4.070.000,00
TRANSFERÊNCIAS			4.070.000,00	4.070.000,00	0,00	-4.070.000,00
SALDO DE EXERCÍCIOS			0,00	3.402.466,40	0,00	-3.402.466,40
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			39.088.335,68	42.658.335,68	1.996.710,90	-40.661.624,78
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			39.088.335,68	42.658.335,68	1.996.710,90	-40.661.624,78
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	33.454.385,68	37.024.385,68	1.628.978,72	3.144.090,57	3.189.690,31	35.395.406,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.830.119,46	15.910.861,97	1.023.696,93	1.295.422,56	1.378.175,95	14.887.165,04
REMUNERAÇÃO PESSOAL (Efetivos)	7.837.161,44	8.343.217,66	698.716,26	729.682,52	729.682,52	7.644.501,40

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)	2.345.133,16	2.345.133,16	0,00	10.150,97	10.150,97	2.345.133,16
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL (Comissionados)	4.393.549,31	3.968.235,60	324.980,67	331.518,26	331.518,26	3.643.254,93
ENCARGOS PATRONAIS (Comissionados)	1.254.275,55	1.254.275,55	0,00	224.070,81	306.824,20	1.254.275,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.329.098,94	18.457.966,72	437.057,72	1.501.898,11	1.493.359,89	18.020.909,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.487.842,00	2.028.041,73	0,00	155.645,15	157.861,26	2.028.041,73
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	128.564,56	135.052,30	3.486,00	10.043,16	10.043,16	131.566,30
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.409.864,08	1.052.989,24	13.530,00	80.972,24	16.512,50	1.039.459,24
DIÁRIAS	1.073.450,30	1.644.060,65	117.853,57	117.853,57	117.090,94	1.526.207,08
PASSAGENS	350.000,00	361.525,22	69.444,20	69.444,20	147.094,93	292.081,02
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	28.635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	23.700,00	234.625,02	33.059,97	33.059,97	33.059,97	201.565,05
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	9.827.043,00	13.001.672,56	199.683,98	1.034.879,82	1.011.697,13	12.801.988,58
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	80.000,00	128.342,52	5.867,43	5.867,43	5.852,00	122.475,09
TRIBUTOS	80.000,00	128.342,52	5.867,43	5.867,43	5.852,00	122.475,09
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	1.405.167,28	1.048.765,47	162.356,64	229.796,64	201.196,64	886.408,83
SERVIÇOS BANCÁRIOS	420.000,00	420.000,00	0,00	34.472,94	34.472,94	420.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	390.000,00	1.058.449,00	0,00	76.632,89	76.632,89	1.058.449,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	390.000,00	1.058.449,00	0,00	76.632,89	76.632,89	1.058.449,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.633.950,00	5.633.950,00	33.893,50	342.536,67	342.536,67	5.600.056,50
INVESTIMENTOS	5.633.950,00	5.633.950,00	33.893,50	342.536,67	342.536,67	5.600.056,50
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	3.570.000,00	3.790.053,89	0,00	308.606,67	308.606,67	3.790.053,89
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	2.013.950,00	1.793.896,11	33.893,50	33.930,00	33.930,00	1.760.002,61
INTANGÍVEL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	39.088.335,68	42.658.335,68	1.662.872,22	3.486.627,24	3.532.226,98	40.995.463,46
SUPERÁVIT	0,00	0,00	333.838,68	0,00	0,00	333.838,68

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	39.088.335,68	42.658.335,68	1.996.710,90	3.486.627,24	3.532.226,98	40.661.624,78

Recife-PE, 31 de outubro de 2023

Carlos Alberto Alves Silva
Profissional de Contabilidade
CRC-PE 10.966/O-5
xxx.329.104-xx

Clóvis Correa de Albuquerque Segundo
Presidente em Exercício
xxx.544.264-xx

Bertrand Sampaio de Alencar
Superintendente de Gestão
xxx.364.514-xx

